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Председателю 
НК Национальный совет 
финансового рынка

А.В.ЕМЕЛИНУ

ул. Мясницкая, д. 42, стр. 3 
г. Москва, 101000

Уважаемый Андрей Викторович!

Рассмотрев Ваши обращения от 16.07.2024 № 01/1-523, №01/1-525, 
№ 01/1-526 и от 17.07.2024 № 01/1-529 о поправках к проекту федерального 
закона № 577665-8 «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и сборах» в части повышения 
размеров государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами, 
выражаю признательность за активную гражданскую позицию и внимание к 
законодательному процессу, и сообщаю следующее.

Указанные поправки были внесены Правительством Российской 
Федерации в соответствии с Регламентом Правительства Российской 
Федерации и Регламентом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации и были направлены на индексацию размеров 
государственной пошлины при обращении в судебные инстанции.

Институт государственной пошлины по своей правовой природе 
призван соразмерно компенсировать расходы федерального бюджета на 
финансирование деятельности судов, регулировать судебную нагрузку, 
служить сдерживающим фактором для неправой стороны от передачи спора 
в суд, поскольку с нее будут взысканы соответствующие судебные издержки 
и вместе с тем, реализация указанных функций должна в то же время 
сочетаться с реальным обеспечением права на судебную защиту, в силу чего 
размер пошлины не может быть чрезмерным, препятствующим доступу к 
правосудию.
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В этой связи, в ходе подготовки законопроекта № 577665-8 к 
рассмотрению во втором чтении, исходя из необходимости обеспечения 
баланса интересов широкого круга заинтересованных лиц, Комитетом 
Государственной Думы по бюджету и налогам были проведены 
консультации с участием представителей Правительства Российской 
Федерации, Верховного суда Российской Федерации, Минфина России, 
бизнес-объединений, с учетом поступивших в Комитет обращений 
организаций и физических лиц.

Результатом таких консультаций стала консолидированная позиция о 
необходимости корректировки предложений по увеличению размеров 
государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами. В этой связи, 
был снижен уровень повышения размеров государственной пошлины и 
уточнены отдельные юридически значимые действия, например, в части 
размера государственной пошлины при подаче заявления о вынесении 
судебного приказа:

- отказались от предлагаемого минимального размера государственной 
пошлины 5000 руб. (в части общей юрисдикции);

- снизили минимальный размер государственной пошлины 
с 10 000 руб. до 8000 руб. (в части арбитража);

- при выдаче дубликата исполнительного листа размер 
государственной пошлины снижен с 5000 руб. до 1500 рублей.

Кроме того, исключены предлагаемые пошлины за подачу заявлений 
об универсальном правопреемстве, об исправлении описок, опечаток и 
арифметических ошибок, о принятии предварительных обеспечительных мер 
защиты авторских и (или) смежных прав в сети «Интернет».

Проект федерального закона №544665-8 принят Государственной 
Думой в окончательном третьем чтении 23 июля 2024 года.

С полным текстом предложенных изменений вы можете ознакомиться 
на официальном сайте Государственной Думы в соответствующей карточке 
законопроекта.

С уважением,
Первый заместитель 
председателя Комитета

А.В.Малиев


